PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS e
SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL = SEME o 4® Moy
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS /-~

i PROPOSTA DE LOCACAO DE IMOVEL

(X )PRIMEIRA LOCAGAO

() PRORROGACAO DE LOCACAO DE N° do Processo Anterior:

IMOVEL

DADOS DO LOCATARIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS

SECRETARIA: | SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL — SEMTRAS.

DADOS DO LOCADOR
NOME: EDIELEN JANILCE SILVA DE BRITO
CNPJ/CPF: | 984.572.092-72
BANCO:NU PAG AGENCIA: 0001 CONTA: 92012125-3
ENDERECO | TV ANTONIO WALFREDO N° 3014
COMPLEMENTO: BAIRRO: | CENTRO
ﬁEP: 68129-000 FONE: (93) 99223-0734
ENDERECO DO IMOVEL
RUA/AVENIDA: | TV. CAMPOS SALES N°: 857
COMPLEMENTO: BAIRRO: | CENTRO
CIDADE/ESTADO: | MOJUI DOS FONE: (93) 99223-0734
CAMPOS
VIGENCIA DA LOCACAO: | DE: 01/07/2022 A: 31/06/2023
VALOR R$:800,00
MENSAL:

Trav. José Macédo - s/n° - Centro
CEP: 68.129-000 — Mojui dos Campos - Estado do Para
e-mail: semtras@mojuidoscampos.pa.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUi DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL — SEMTRAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS |

R$: 9.600,00

VALOR
ANUAL:

VALIDADE DA PROPOSTA: minimo de 90 (noventa) dias.

£l il sl Ll

(EDIELEN JANILCE STLLVA DE BRITO)
(984.572.092-72)

Trav. José Macédo - s/n° - Centro
CEP: 68.1;9-000 — Mojui dos Campos - Estado do Para
e-mail: semtras@mojuidoscampos.pa.gov.br
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DECLARACAO DE COMPRA E VENDA DE BENFEHORIAS £ MY m- =~
TERRA QUE FAZEM ELIELSON DE LIMA DOURADO E SUA ESPO KELLY
DE OLIVEIRA PEREIRA, A FAVOR DE EDIELEN JANILCE SILVA’DE BRITO, ‘o,
NA FORMA ABAIXO. ¢

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito ELIELSQ}
DOURADO, brasileiro, casado, mecanico, portador do RG n° 16637631 e de/GRE
726.478.172-00, com O consentimento de sua esposa a Sra. KELLY DE OLIVEIRA P
brasileira, maior, do lar, portadora do RG n° 7952940 e do CPF n° 044.680.492-43, residentes
e domiciliados na Rua Lobo Dalmada, s/n°, Bairro Esperancga, Municipio de Mojui dos Campos
— Par4a. DECLARAM que neste ato receberam da Sra. EDIELEN JANILCE SILVA DE BRITO,
brasileira, casada, agricultora, portadora do RG n° 5947854 e do CPF n° 984.572.092-72,
residente e domiciliada na Rua Antonio Walfredo, n°® 3012 - Bairro Centro - Mojui dos Campos
— Para, a importancia de R$ 50.000,00(cinquenta mil reais), em moeda corrente € legal do
pais, valor por quanto vendem a terra de sua legitima propriedade, situada em uma area de
terra de suas legitimas posses mansas € pacifica; medindo 9.70m (nove metros € setenta
centimetros) de largura, por 18.70m (dezoito metros e setenta centimetros) ditos de
“somprimento, situada na Travessa Campos Sales, n° 857, Bairro centro, neste municipio de
Mojui dos Campos - Para, contendo uma casa de alvenaria, coberta com telha de barro, piso
lajotado, tendo 6 compartimentos, limitando-se a frente 8 Travessa Campos Sales, pelos
fundos com Antonio Edmilson Ferreira da Silva, pelo lado direito com Ediana Sousa Costa e
pelo lado esquerdo com Maria Zita Frota de Aguiar, razao porque dar os vendedores a
compradora pleno direito de posse da referida terra, bem como geral e irrevogavel quitagao
de pagos e satisfeitos pela vendas das benfeitorias, para jamais reclamar qualquer pagamento
ou direito, por si e seus sucessores, pondo a compradora a salvo de quaisquer contestagdes,
comprometendo-se a responder por evicgao de direito; excluindo em consequéncia o direito
de arrependimento a qualquer das partes.

Mojui dos Campos-Para, 05 de abril de 2022.
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URWY RO @ 14FV UE FURIELLTIENR '

; TIPO DE TARIFA! CONVENCIONAL MONOMIA TENSAO NOMINAL: 127 V - Bifasico
CLASSIFICACAO: Residencial Pleno INSTALACAO: BRS@2R
| SUBCLASSE: RESIDENCIAL II)RMM. UL/SEQ: Imm 13

EDIELEN JANILCE SILVA DE BRITO

TV ANTONIO WALFREDO 3014 ALMOXARLFADO DA MERENDA ESCO
LAR MUIUT DOS CAMPOS CEP: 68129-000 MOJUL DOS CAMPOS

-PA Parceiro de Negdcio
(p': -“Ziw\ll‘/!.k)("l s

99283890
Conta més o Al Vencimento
07/2822 e r&”’*rl‘rﬂ——l 20/07/202:

NOTA F1SCAL N. ©15790915 - SERLE wdd

DATA EMISSAO: 13/0//2@22

Consulte pela Chave de Acesso em:

https://dfe-portal .svrs.rs.gov.br/HlF3E/Consulta

Chave de acesso:

152207048957280001806600001579091520993668 38
19540 EX CONTTHGENC [A

Pendente de autorizacao

— ==
| * DEBITOS: ©5/2022 R$276,39 ©6/2022 R$276,B1 * Periodos: Band. Tarif.: Verde : 14/06 - 13° : |
i

{

Datas das Leitura A Leitura Atual N de Dias
Leituras ; | ;
i 13/06/2022 13/07/2022 30 3 L A2/08/2022

Itens de Fatura Quant. Preco unit Tar PIS/ s Vil
</ trib.(R$) unit. (ll) G)FIH’S(RS) (RS) (i

Consumo (lth) 215 ©,988465  ©,76597@ 11,71 26,13 212,

Itens Fipanceiros

Cip-Ilum Pub Pref Funizc i8,

Tribute Base deuto (RS)

1CMS 2 LZ 22 1 >l
PTS 176,39 1,1812 2,00 |
COFLNS . 116 39.. 5,444 9,65 o ‘
:
Meadidor Grande )'\thlcl;:l;V L/Ll):,u.'lj i Consui
24010204816 | Consumo . ATIVO TD"A’ 10.684 = 10.819 | 1,00 oty
f ! s | !
i i { ! i
H 1 1
| i t | ! | |
} | i { i
i { t [ o { " o
Ferdas np Raimal Resulugio ANEEL ! N do s social
] 9,00 29%/20 1 12/@7/2022
Reaviso de Venclmentu
Ate 2 emissac desta zonta noo foi idenﬂﬁ:adﬂ o pagamento do(s) DEBITOS
debito(s) ao lade. O nao pagamento ate a data 28/07/2022 implicara na gg? Ag g%kog
do  for i , de acorde com Res.1000/21 art.356 e lei §
8987/9'5 art.6 3, inclusao SPC/SERASA e outras medidas de cobranca.
Em caso de suspenzao, sera condicionade a quitacao de todos os debitos. -

Caso ja tenha pago, favor desconziderar este reaviso.

os para o cliente

REAVISO DE
VENCIMENTO

_Composicao
;mpru de Energia Transmissao Distribuicao gos Setoriais Pmdns Tributos
44,89 16,00 64,50 i6,% 22,29 47,84

C. Contrato: 3000358265  Data de Emizsao: 13/07,2022 Vi [ 1.2.0.:

”PAGUE AQUI COM PIX

Utilize o QR Code ao lado []C?

Hiseguranca ffinovagao

BANCO DO BRASTIL | 0919 | FAGAVEL PRLFFRENCIALNEME NO BANCO BRA:

00190.00009 03373 384209 50222.985173 6 ©0O0RLERE2:
PAGADOR: EINTELEN JANILCC SILVA DE BRITO CPF: 984,572 )
NOSSO NUMURO | NUMERO DOCUMENTO | VENCTMENTA | VAl SR Per saev =T n o

2-77 .




Agéncia 0001 - Conta 92012125-3
Banco 0260 - Nu Pagamentos S.A. - Instituigao de

Edielen

Pagamento

® Meajuda

o)
m

i

Editar dados do Perfil

Informe de rendimentos

Configurar app

Seguranca

Configurar chaves Pix

Pedir conta PJ
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DANF3E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

Equatorial Para Distribuidora de Energia S.A. Pagina 111
CNPJ 04.895.728/0001-80 | Insc. Estadual: 150.744.80-3
Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5

Belém - PA CEP: 66.823-010 : T~
Classificagao: Residencial Pleno I Tipo de Fornecimento: BIFASICO r /4 . ;Y‘V e ‘\

£

Data das | Leitura Anterior | Leitura Atu i* N° de Dias | Préxima Leltyra
Leituras 09/05/2022 07/06/202% .4 08/07/2022"

29

L4 + B
L‘ - Ow FhLw @

NOTA FISCAL N?:012418695 - SERIE 000/ 3 |

DATA DE EMIS§AQ: 07/06/2022 ‘k

Consulte pela Chave.de Acesso em:

https:/ldfe-ponal.s:/ .rs.glov; br/NFSE/Constma .

Ly

ENEKGIA

Tenséo Nominal Disp: 127 V. Lim Min: 116V Lim Max: 133 V

Pl

ANDRESSA SABRINA SILVA DA COSTA
|NSTALACAOI 3853012 Parceiro de Negécio

CPF: *** 329.65*-**
TV C SALES , 857 , CEP: 68129-000 MUJUI DOS 108452188
CAMPOS - MOJUI DOS CAMPOS - PA

Conta Contrato

3018611391

N

i o)
15220604895728000180 OBEM 061043
t Total a Pagar . " Protocolo de autorizag@o: 3152200003718299 -

Conta Més

06/2022 15/06/2022 R$ 326,26

INFORMAGCOES PARA O CLIENTE

© DEBITOS: 04/2022 R$359,14 05/2022 R$401,32 @ Periodos: Band. Tarif.: Verde : 10/05 - 07/06

Itens de Fatura Quant. Prego Unit.(R$) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$) Tributo Base(RS) Aliquota(%)  Valor(R$)
com Tributos Unit.(R$) COFINS(R$) (R$) CMS 266,48 25,0000 7163
Consumo (kWh) 266 1,076992 0,765970 1114 71,63 286,48 PIS 21485 0,9230 1,98
COFINS 214,85 4,2515 9,13
ITENS FINANCEIROS
| m Pub Pref Munic 25,88
L ; rotegido 0800 727 0165 13,90 a0
SET/21 [ 1 344
Cloute "] 343
(0] e o
S 325
7 319
(0] 1 372
K 346
w 252
h | MAI/22 298
JUN22 [ ] 266
1 Ativo
Medidor Grandeza Posto Horério Leitura Leitura Const. Consumo Reservado ao Fisco
Anterior Atual Medidor
13702143 Consumo ATIVO TOTAL 25845 26111 1,00 266 kWh 6E40.42C6.2724.CFA3.C861.13AE.5F24.1EBB
Resolugao ANEEL Apresentagado N° do Programa Social
2920/20 08/06/2022

| PEAVISO DE VENCIMENTO

a a emissao desta conta nao foi identificado o pagamento do(s) débito(s) ao lado. O ndo pagamento ate 23/06/2022 Débitos Anteriores:
icara na suspenséo do fornecimento de energia elétrica, de acordo com a REN ANEEL 414/2010 art. 172 e lei MES/ANO VALOR

8.987/95, art. 6° § 3, inclusdo no SPC/SERASA e outras medidas de cobranca. Além do(s) debito(s) citados, caso haja 05/2022 401,32

suspensdo de energia, a religacéo sera condicionada a quitagdo das outras faturas vencidas da unidade

consumidora. Caso ja tenha efetuado o (s) pagamento (s), favor dirigir-se a Agéncia de Atendimento da Equatorial

Paréa mais préoxim a regularizar a situacéo.

CENTRAL DE ATENDIMENTO (oot i i e

LIGUE BRATIS 0800 0310196 R I

ATENDIMENTO GRATUITO 24 H ACONPLOSDTH OIS

REAVISO DE SR R et A i 1
DIREITOS
VE N c' M E NTO £ direito do consumidor ou da central geradora de solicitar & distribuidora o detalhamento da apuragso dos
ind}(ddun DIC, FIC, DMIC ¢ DICRI a qualquer tempo. X
— nosso o Cf)rvrars{ lEu:::s‘o‘ do consumidor ou da «mr’:l lm:dxr: dl) receber uma mmzeun::::ro. l:&m'a‘m violados os
em atraso. Confira sua situagdo abaixo.
Qe
’ Pague através do PIX.
BANCO DO BRASIL ‘001-9! 00190.00009 03373.384183 30270.147173 1 00000000032626 _ )
TOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO E mais facilidade pra
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL 15/06/2022 8
BENEFICIARIO INSTALAGAO REFERENCIA AGENCIA/CODIGO BENEFICIARIO voce.
EQUATORIAL PARA DISTRIB. DE ENERGIA S.A. 3853012 06/2022
DATA DOCUMENTO NUMERO DE REFERENCIA ESPECIE DOCUMENTO ACEITE DATA PROCESSAMENTO NOSSO NUMERO Fara realizar.o pagamento,
08/06/2022 0202206012418695 DM N 07/06/2022 33733841830270147 utilize o QR CODE abaixo.
USO DO BANCO CARTEIRA ESPECIE MOEDA QUANTIDADE VALOR (=) VALOR DOCUMENTO
17 R$ 326,26
(-) DESCONTO ABATIMENTO

RO e NI DA PO NN

EM CASO DE ATRASO, MULTAS, JUROS E CORREC%O SERAO COBRADOS NA PROXIMA FATURA.

() OUTRAS DEDUGOES

NOME DO PAGADOR/CPF/CNPJ/ENDERECO
ANDRESSA SABRINA SILVA DA COSTA700.329.652-73 (#) MULTA

LR H T




X https:// servicos.receita.fazcnda.gov.br/ servicos/cpf/ consultasituacao/Con...
a——

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N© do CPF: 984.572.092-72

Nome: EDIELEN JANILCE SILVA DE BRITO
Data de Nascimento: 11/07/1986

Situagao Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigao: 17/01/2006

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido 3s: 14:12:29 do dia 19/08/2022 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: E65A.A54C.119C.DAF9

Este documento néo substitui 0 “Comprovante de Inscrigao no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)

1 of 1

19/08/2022 14:



irefox https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-cest

SERVICO GRATUITO
Wy

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA |

Nome: NAO CONSTA
Inscricio Estadual: NAO CONSTA
CPF: 984.572.092-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributéria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apds a
confirmacio de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 14:17:20 do dia 19/08/2022

Vilida até: 15/02/2023

Ntimero da Certidio: 702022080767355-8

Coédigo de Controle de Autenticidade: 3171F2B4.603D008A.8070BEF6.532204E1

. Observacao:

- Nos termos da legislagao pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 6° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta publica no enderego eletrdnico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

1 of2

19/08/2022 14:1



‘irefox https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/ emitirCertidao.action

p—

SERVICO GRATUITO

- 8

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: NAO CONSTA
Inscri¢io Estadual: NAO CONSTA
CPF: 984.572.092-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

—~ responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza nio tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Tnstrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzird efeitos apos a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 14:17:20 do dia 19/08/2022

Vilida até: 15/02/2023

Nimero da Certidao: 702022080767356-6

Codigo de Controle de Autenticidade: 26BBC1D8.3C004AA5.52659800.A462B8DD

Observacgao:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instrugao Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassacdo da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta publica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territdrio paraense.
SERVICO GRATUITO

20f2 19/08/2022 14:1



PREFEITURA DE MoJui DOS CAMPOS
°Secretar1a Municipal de Gestao Administrativa
Rua Estrada de Rodagem, 10 - Centro Mojui dos Campos

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE PESSOA FIsICA

CPF ......... : 984,572.092-72
NOME ........: EDIELEN JANILCE SILVA DE BRITO

£  certificado que NAO CONSTAM DEBITOS tributérios referentes ao sujeito passivo
descrito acima, ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar e
inscrever dividas gque vierem a Ser apuradas posteriormente.

A_ presente Certidiao somente produzird efeitos apés a confirmacao de sua
tenticidade, pela internet, no Portal de Servicos da Prefeitura de Mojui dos
Campos, no endereco eletrdnico “www.mojuidoscampos.pa.gov.br”

Numero da Certidédo: 88

Emitida em: 04 de Agosto de 2022, as 16:45:37
valida até: 02 de Novembro de 2022

Cédigo de Autenticidade: 2022.1.0000088280.835

Observacgoes:

* Nos termos da legislacdo em vigor, a presente Certidao podera, independente de
notificacdo prévia, ser cassada, quando, dentro do periodo de validade, for
verificado erro, fraude ou dolo ou em decorréncia de suspensdo de medida
judicial.

¥ A atualizacdo das informagdes no cadastro municipal é de responsabilidade do
‘ujeito passivo.

—~

SERVICO GRATUITO



Nome: EDIELEN JANILCE SILVA DE BRITO

CPF: 984.572.092-72

Certiddoc n®: 27056711/2022

Expedicdo: 19/08/2022, as 14:11:25

Validade: 15/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que EDIELEN JANILCE SILVA DE BRITO, inscrito(a) no CPF
sob o n° 984.572.092-72, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagéo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA - SALDO ORCAM

PREFEITURA MUNICIPAL E MOJUi DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - S
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

Ao chefe do Nicleo de Or¢amento,

1. Em cumprimento com a determinagdo do Ilma. Sra. Secretaria Municipal de Trabalho e
Assisténcia Social, que as despesas objeto a ser licitado correra por conta das seguintes
rubricas:

Dotacio Orcamentaria: 0606. 08.122.0003.2.050 (Sec. Municipal de Trabalho e Assisténcia
Social)
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 — Pagamento de terceiros pessoa fisica.

Fonte: 1500 — Recurso Proprio

7 Informamos ainda, que a despesa tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei
Orgamentaria, o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

3. Por fim, informamos que existe dotagao orcamentaria para custeio do objeto da solicitagdo
de aluguel para funcionamento da sede do Conselho Tutelar, nao ultrapassando os limites
estabelecidos para o exercicio, bem como recurso financeiro suficiente para a sua liquidagdo,
restando provado que 0 municipio tem condigdes de suportar 0s gastos a serem efetuados.

Mojui dos Campos, 20 de Junho de 2022,

ELLEN COSTA DE SOUSA

Chefe de Departamento
Decreto n° 273 /2021

} Av. Castelo Branco - s/n° — Esperanca
CEP: 68.129-000 — Mojui dos Campos — Estado do Para
e-mail: semtras@mojuidoscampos.pa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUi DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL — SEMTRAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS :

NOTA TECNICA

Mojui dos Campos, 20 de Junho de 2022.

Assunto: Condigdes em que ha possibilidade de
locacio de imdvel residencial para
funcionamento Conselho Tutelar em situagdo
de calamidade publica pela pandemia do novo
coronavirus.

1. OBJETIVO

Caracterizar, a partir do arcabougo técnico, legal e jurisprudencial, que h4 possibilidade legal
de locaciio de imével residencial para funcionamento do Conselho Tutelar mesmo em
situagdo de calamidade piblica decretada pela pandemia do novo coronavirus.

2. MOTIVACAO E FUNDAMENTACAO

A Constituigdo de 1988, art. 37, inc. XXI, criou bases, nas quais mais tarde, em 21 de junho
de 1993, assentou-se a Lei Federal n° 8.666, que instituiu o Estatuto das Licitagdes e
Contratos Administrativos,

Nas palavras de Adilson Abreu Dallari “o instituto da licitagdo assumiu grande importancia
atualmente, devido ao aumento na esfera de atuagdo da Administragdo Piblica, por meio do
desempenho de novas funcées exigidas pela complexidade da vida moderna ”. (DALLARI,
Aspectos juridicos da licitagdo, 1992, p. 89.)

Resumindo, a Administra¢do Publica langarad mao da licitagdo toda vez que for comprar bens,
executar obras, contratar servigos, ou conceder a um terceiro o poder de, em seu nome, prestar
algum tipo de servigo publico, como € o caso das concessges.

No conceito de Odete Medauar: “Licitagdo, no ordenamento brasileiro, ¢é processo
administrativo em que a sucessdo de Jases e atos leva a indicagdo de quem vai celebrar
contrato com a Administracdo. Visa, portanto, a selecionar quem vai contratar com a
Administragdo, por oferecer proposta mais vantajosa ao interesse piiblico. A decisdo final do
processo licitatdrio aponta o futuro contratado”. (MEDAUAR, Direito Administrativo
Moderno, 1996. p. 205.)

O enunciado constitucional impde aos orgdos da Unido, Estados, Municipios, € DF, o dever
de licitar, previsto no art. 37, da CF/88, que diz:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de

Av. Castelo Branco - s/n° ~ Esperanga
CEP: 68.129-000 - Mojui dos Campos - Estado do Para
e-mail: semtras@mojuldoscampos.pa.gov.br
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condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condig¢des efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificag@o técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes.

Definido a conceituagdo e a obrigatoriedade de se licitar, destacasse que os o6rgdos da Unido,
Estados, Municipios, € DF necessitam fazer aquisicdo de servigos € bens e material de
consumo.

Esses materiais servirdo para funcionalidade e manutengio de sua estrutura. Exemplificasse a
aquisi¢do de material de expediente, de limpeza e higienizagdo, combustiveis € etc.

Sem aquisi¢gdo dos materiais/equipamentos/bens/servigos pretendidos € praticamente
impossivel o exercicio de determinadas atividades administrativas.

3. EFEITOS DIANTE DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVIRUS

Ainda que os orgdos da Unido, Estados, Municipios, ¢ DF tenham decretado Estado de
Calamidade Publica em face na pandemia pelo novo coronavirus (Covid-19), nio
necessariamente as aquisigdes publicas a partir da edi¢do desses decretos se resumam
especificamente na aquisicdo de produtos e insumos voltados ao combate e prevengdo desse
virus.

Ainda que as atividades tenham sido suprimidas e outras reduzidas a maquina publica ndo
para, ou melhor, ndo pode parar.

E dever do Estado garantir a todos uma qualidade de vida compativel com a dignidade da
pessoa humana, assegurando a educagdo, os servigos de satide, a alimentagdo, a habitagdo, o
transporte, 0 saneamento basico entre outros.

Mesmo que o foque principal diante da pandemia esteja voltado para a aérea da saude, ¢
necessario que o Estado esteja em condigdes de atuar seja pela sua estrutura fisica e
operacional ou mesmo pelos seus servidores.

Significa dizer que o Estado precisa ter continuidade, precisa manter-se eficiente, precisa
manter-se estruturado, precisa ter condigdes de atuar. Nesse caso, para isso & necessario
aquisigdes de bens e materiais ou a contratagio de Servigos.

Ainda que exista hoje regramento normativo (Lei n® 13979/2020 ¢ MP n° 926/2020) que
flexibiliza regras para a aquisigio de bens, servigos e insumos para enfrentar a pandemia da

covid-19, com dispensa de licitagdo, o que se trata no presente ¢ aquisigdo através de regular
processo licitatorio.

No caso in examine, o que se pretende é a locagio de imével ndo residencial para
funcionamento do Conselho Tutelar considerando que ndo ha contratagdo anterior, tdo
pouco imoveis de propriedade do Municipio.

Av. Castelo Branco - s/n° - Esperanga
CEP: 68.129-000 - Mojui dos Campos - Estado do Par4
e-mail: semtras@mojuidoscampos.pa.gov.br
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Note-se que locagiio ndo é servigo destinado ao combate do Covid-19, mas proporciona ao
Estado condi¢des de fazer presente ao enfrentamento.

Com efeito, ¢ imperioso perceber que o Estado ndo estd impelido somente ao enfrentamento
do coronavirus, cabe a ele proporcionar outros apanagios aos seus jurisdicionados.

4. FUNDAMENTACAO LEGAL

Constitui¢do da Republica.
Lei n°® 8.666/93

5. ANALISE

Chega-se ao entendimento que muito embora exista legislagdo especial destinada a flexibilizar
regras para a aquisi¢do de bens, servigos e insumos para enfrentar a pandemia da Covid-19,
trata-se de aquisigdes de direta. Ndo sendo aplicada a aquisigdes chamadas
contemporaneamente como ordinarias que ndo tem vinculagdo direta a pandemia, tampouco,
possuem recursos especificos a esse destinagao.

A Administragdo necessita fazer demais aquisigdes para cumprimento de seu dever como
Estado, visando subsidiar garantias e direitos aos seus jurisdicionados, para o exercicio dos
direitos sociais e individuais, a liberdade, a seguranga, o bem-estar, o desenvolvimento, a
igualdade e a justica como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem
preconceitos, fundada na harmonia social € comprometida, na ordem interna e internacional,
com a solugfo pacifica das controvérsias.

Wil 5

Chefe de Departamento
Decreto n2 273 /2021

De acordo:

ADRIELLY tINHARES LIMA /
Secretdria Municipal de Assisténcia Social — SEMTRAS

Decreto n2 002/2021.

Av. Castelo Branco - s/n° — Esperanga
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e-mail: semtras@mojuidoscampos.pa.gov.br
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Resposta ao Memorando 139 12022-SEMTRAS

1. IMOVEL

Trata-se de um imovel residencial, com 71,30 m? de area construida e uma area livre de
56,81 m?, totalizando uma area atil de 128,11 m?, edificado em alvenaria, localizado na Rua
Campos Sales Bairro Centro, CEP 68129-000, Mojui dos Campos — PA.

2. SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS — SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS

3. LOCADOR(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUi DOS CAMPOS — SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS

4. LOCATARIO(A): EDIELEN JANILCE SILVA DE BRITO CPF: 984.572.092-72

5. OBJETIVO: Determinacao técnica do valor de locacéo do imovel discriminado no item 01
deste laudo, no municipio de Mojui dos Campos/PA.

6. OBSERVAGOES PRELIMINARES

Este laudo fundamenta-se no que estabelecem as normas técnicas da ABNT, avaliacéo de
bens com NBR 14653 - Parte 1 (Procedimentos Gerais) e Parte 2 (Imoveis Urbanos).

7. CARACTERIZAGAO DA REGIAD

Mojui dos Campos é um municipio brasileiro do estado do Para, pertencente a Mesorregido do
Baixo Amazonas localizado a uma latitude 02°10'17" sul e longitude 56°44'42" oeste. Possui area
de 4.988236 km? e tem como municipios vizinhos: Santarém, Prainha, Alenquer, Belterra e
Uruara. De acordo com o IBGE em 2020 possui uma populacéo estimada de 16.184 habitantes.

8. CARACTERIZAGCAO DO IMOVEL

Trata-se do de um imével residencial térreo, edificado em alvenaria de tijolos ceramicos,
rebocada, com pintura em bom estado de conservacéo, pé direito 3,00m, piso ceramico padréo
médio em bom estado de conservagdo. Com &rea util de 128,11 m” e 71,30 m” de érea
construida. E composto por uma garagem, uma sala/recepcio, uma cozinha, um banheiro, quatro
salas. Na frente e fundos encontra-se a uma area coberta medindo 56,81 m?.

Ha& coleta de residuos solidos e agua potavel. Localiza-se em regido urbana do Municipio de
clima quente e Umido, com ocupacdo padrdo econdmico médio, o imdvel esta em otimas
condicdes para a finalidade da ocupagéo atendendo os requisitos basicos para tal finalidade.

Av. Anténio Walfredo, s/n° - Alto Alegre - CEP: 68129-000 - Mojui dos Campos - PA
contato: (93) 99121-4258 - e-mail: seminf@mojuidoscampos.pa.gov.br g
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Fotos 01 e 02: Areas Exteinas
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Fotos 03, 04, 05 e 06: Areas internas

10. CONSIDERAGCOES SOBRE O MERCADO

O mercado imobilidrio de Mojui dos Campos encontra-se aquecido desde a implantacéo da
Prefeitura Municipal de Mojui dos Campos trazendo varias pessoas de outros lugares e criando renda
dentro do préprio municipio. Constatou-se que a locacido e venda de iméveis tém sido bastante
procurado no municipio apresentando cerio equiiibrio entre niveis de oferta e demanda, como é o
caso em analise.

11. NiVEL DE RIGOR
Avaliacao Normal, conforme enquadramento da NB 502/89 (NBR 5676/90) da ABNT.

12. CONCLUSAO

O imével possui as caracteristicas necessarias para a finalidade.

O locador tem a obrigacéo entregar o imével em um estado que sirva ao uso a que se
destina, bem como de responder pelos defeitos ou vicios anteriores & locagdo. Em razdo dessas
obrigagdes, cabe ao proprietario providenciar quaisquer reformas ou manutengdes para o reparo
ou conserto de defeitos ja existentes no imével no momento da locaco.

Para o valor final do imével foi considerado a metragem de area construida do imével
avaliado, multiplicado pelo valor do metro quadrado obtido através da tabela CUB (JUNHO/2022),
onde o imévei se enquadra na categoria RF1Q-8, muitiplicado a 0,5% do vaior da obra, assiim o
valor total = 1.861,94 R$/m? x 128,11 m?x 0,005 = R$ 1.192,66 (mil cento e noventa e dois reais e
sessenta e seis centavos).

Av. Anténio Walfredo, s/n® - Alto Alegre - CEP; 68129-000 - Mojui dos Campos - PA
contato: (93) 99121-4258 - e-mail: seminf@mojuidoscampos. pa.gov.br (é
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arredondamento, segundo permite a norma NBR 14653-2.

B VALOR = R$ 1200,00 ]

(mil e duzentos reais)

13. ENCERRAMENTO

Este laudo serve como balizador para a eventual locacdo ou n3o de imbveis, bem como o
valor acima calculado para possivel a |

ocacéo, tendo como base apenas a area dtil construida
utilizada para o fim a que se destina.

A deciszo final, de locagdo e principalmente de valores, sempre cabera ao gestor
responsavel.

Mojui dos Campos PA, 17 de junho de 2022.

; f )
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) Guilherme Dourado Viana
Engenheira Civil - CREA: 1514691876
Decreto n° 384/2019

> i

GUILHERME+ URADO VIANA
£ heiro Civil

Decreto n.2 384/2019
PREF MUN DE MOJUI DOS CAMPOS
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JUSTIFICATIVA

PROCESSO: DISPENSA DE LICITACAO N° 001/2022

JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE LICITACAO PARA LOCAGAO DE IMOVEL NAO
RESIDENCIAL DESTINADO A INSTALAGAO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO
TUTELAR.

Interessado: Municipio de Mojui dos Campos — Secretaria Municipal de Trabalho e

Assisténcia Social.
—Fundamento: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93 e alteragdes posteriores.

1. CONSIDERACOES GERAIS

Propde o Nucleo de Licitagdes da Secretaria de Gestsio e Administragéo - SEMGA, que
seja locado um imoével para a instalacéo e funcionamento do Conselho Tutelar, tendo
destinag&o ao desenvolvimento de atividades da Administragdo Publica.

Apresenta como sugestdo, o imével localizado Rua da Rodagem, s/n, Bairro

Centro, nesta cidade de Mojui dos Campos Para, de propriedade do Senhora EDIELEN

JANILCE SILVA DE BRITO, imével em alvenaria, novo nunca alugado, com boaestrutura

fisica, localizagdo privilegiada, proximo ao centro bem como outras Secretarias e 6rgdos

publicos, guarnecido com diversas dependéncias, com capacidade para alojar todos os

— servicos indispensaveis para o seu funcionamento econsequentemente para o bem estar
dos seus jurisdicionados.

2. DO PERMISSIVO LEGAL

Entendo que a Prefeitura Municipal de Mojui dos Campos néo tem prédio préprio
com caracteristicas de uso para escritdrios administrativos para abrigar o Conselho Tutelar,
que possui a missdo de zelar pelas garantia de Direitos de Criancas e Adolescentes. Assim, a
administragéo publica vé& como necessario locar um imével em area de seu territorio,
imovel este com caracteristicas adequadas para abrigar as suas atividades, sendo que
podera dispensar a licitagdo, desde que o preco seja compativel com o valor praticado
pelo mercado, mediante previa avaliacdo (Cf. Benedito de Tolosa Filho, in, contratando
sem Licitagéo, p.78)
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No mesmo sentido:

O

Y
O afastamento da licitagdo somente se justifica para comprar ou }fﬁéilgl/"/
destinado aatividade-fim, isto é, por exemplo, um posto de satde, um hospital,
uma escola, um postode fiscalizagdo, de fronteira ou em ponto estratégico, ou
uma delegacia de policia, em érea geogréfica e com densidade populacional
que requisite tais servicos, mas n&o pode ser dispensada a licitacdo para
abrigar uma atividade-meio cuja localizagdo néo interfira no desenvolvimento
das atividades que Ihe s&o préprias. (Benedito de Tolosa Filho, ob., cit. p. 78)

1N

E imperioso falar neste momento, que o que determina a ndo realizacdo do
processo licitatorio é o interesse coletivo. Interesse este, que exige a contratagdo sem
_ licitagéo, sendo vejamos:

Além disso, ressalta-se que, nestes casos relacionados (inciso X do art. 24 da
Lei n° 8.666-93) pela legislagdo, hé discricionariedade da Administracdo na
escolha da dispensa ou ndo do certame devendo sempre levar em conta o
interesse publico. Leila Tinoco da Cunha Lima Aguiar, in, Dispensa e
Inexigibilidade de licitagdo - Casos mais utilizados. Disponivel em
HTTP://www.fiscal.org.br/noticiadispensa.htm.Acessado em 1 3/04/2005.

A mesma autora, quanto a locagéo do imovel se posiciona:

Neste caso, a Administragdo tem que observar dois requisitos previamente,
seja comprovar que aquele imével atende as necessidades de instalagdo e que
0 prego € condizente com o praticado no mercado (LIMA AGUIAR, ob., cit,
p.70.)

O valor mensal do aluguel é de R$ 800,00 (oitocentos), dentro do valor de

~ mercado deste municipio, de acordo com os valores de aluguéis verificados durante a

procura do imével, bem como a avaliagdo prévia emitida pelo engenheiro civil do
municipio, conforme cépia em anexo.

Sobre 0 caso em tela a Lei n° 8.666/93, em seu artigo 24, inciso X, dispde:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

(...)

X — para a compra ou locagéo de imével destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administrag@o, cujas necessidades de
instalacéo e localizagdo condicionem a sua escolha desde que o
pre¢co seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliagdo prévia.
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O presente caso de locagdo de imével destinado a instalag@o e funcionamento do

3. CONCLUSAO

Conselho Tutelar com todas suas atividades encontram guarida no inciso X do artigo 24
da Lei 8.666/93, atendendo todas as necessidades levantadas, como ja demonstradas no
comunicadodo NAF e ao norte exposto.

E de suma importancia manifestar que o preco ofertado estd em conformidade

com o praticado no mercado imobiliario e locaticio nesta cidade de Mojui dos Campos,

—Estado do Pard. A veracidade e constatagdo da situagdo acima mencionada sdo

confirmadas pelas avaliages feitas no referido imével, por imobilidrias com capacidade
de assegurar que o preco ofertado esta dentrodo praticado no mercado local.

Cabe a execucdo orcamentéria e financeira das despesas mensal referentes a
este processo a SEMTRAS, no valor de R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais) . Os
recursos orcamentarios para fazer fase as despesas do presente contrato serdo dos
orcamentos vigentes da Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social a seguinte
dotagéo orgamentaria: 08.122.0003.2.050 ~ 0606 - 3.3.90.36.00.00 (1550). Os reajustes
do aluguel e os recursos orcamentarios referentes aos exercicios seguintes serdo
incluidos através de apostilamento.

Pelas razées de motivos expostos, esta comissdo propde que seja reconhecida a
Dispensana locagéo do imével de propriedade do Senhor EDIELEN JANILCE DA SILVA
BRITO, consoante autorizagédo contida no inciso X, da Lei 8.666/93 e alteragbes
posteriores, submetendo o presentea autoridade superior para a devida ratificacéo.

Mojui dos Campos, 22 de junho de
2022.

Adrielly Linhares Lima
Secretina Municpsl de Assisténcia Social SEMTRAS
Decreton? 002/2021
Prefatura Municipalde Mojun dos Campos-PA
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PROJETO BASICO

1. DADOS DA UNIDADE ORGAMENTARIA COMPRADORA

Orgao: Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social - SEMTRAS

CNPJ: 42.527.826/0001-53

Endereco: Rua Estrada da Rodagem S/N - Centro

CEP: 68129.000

Cidade: Mojui dos Campos - PA

Fones: (93)3537-1217

2. OBJETO

2.1 Aluguel de um imével para LOCACAO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO
CONSELHO TUTELAR, Rua da Rodagem, s/n, Bairro Centro, Mojui dos Campos— Para.

3. PRAZO

3.1 O prazo de vigéncia do Objeto do contrato é de 01/07/2023a 31/06/2023, podendo ser
prorrogado por igual periodo nos termos da lei n° 8.666/93 e alteragdes posteriores.

4. CLASSIFICAGAO ORGAMENTARIA

4.1 Os recursos para adimplemento do preco correrdo por conta da Secretaria Municipal de
Trabalho e Assisténcia Social, com a seguinte dotagéo:

1616 — Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social
08.122.0003.2.051 — Manutencio do Conselho Tutelar
3.3.90.39.00- Outros Servicos de Terceiros Pessoa J uridica
15000000 — Recursos nio vinculados de impostos

4.2 A dotagéo para os anos seguintes sera efetuada através de apostilamento para fins de
pagamento e empenho a ser fornecida pelo NAF da Secretaria Municipal de Trabalho e
Assisténcia Social.

5. DAS OBRIGAGOES

5.1 Caberdo a CONTRATANTE o pagamento das Taxas de dgua e luz e as atribuigdes de
fiscalizar a presente Locagao e o estrito cumprimento das Clausulas aqui estabelecidas.

5.2 Cabera ao CONTRATADO cumprir fielmente todas as Clausulas constantes deste
Contrato, dentre:

5.2.1 Caberao ao CONTRATADO os reparos e manutengGes Uteis e necessarios do imdével
utilizado em virtude deste Contrato.

5.2,2 O CONTRATADO fica impossibilitado de utilizar as dependéncias que sdo objeto deste
Contrato, para quaisquer atividades, enquanto estiver na vigéncia do mesmo.

5.2.3 O CONTRATADO fica responsavel pelos pagamentos de Impostos e Taxas advindas

Trav. José Macédo — s/n° - Centro
CEP: 68.129-000 ~ Mojuf dos Campos - Estado do Para
e-mail: semtras@mojuidoscampos.pa.gov.br
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do imével como IPTU e outros.
5.24 O CONTRATADO devera estar com a documentagdo e vistoria
perfeita condigdo de uso.

5.2.5 Com excegéo das obras que importarem na seguranga do imdvel, todas as demais
ficaréo a cargo da CONTRATANTE, que se obrigara a manter o imdvel e seus acessorios
em perfeitas condicbes de limpeza e conservagdo assim como foi recebido, conforme
registro fotografico, laudos de vistoria e avaliagao.

5.2.6 As benfeitorias introduzidas pela CONTRATANTE ficardo fazendo parte integrante do
Imovel, excetuadas apenas as que sejam removiveis, que poderao ser retiradas por ocasido
da entrega do imével locado.

§ 1° A CONTRATANTE nio tera, no que atina a essas benfeitorias, direito a qualquer
indenizag&o ou retengdo, a n&o ser em relacdo as necessarias, que serao indenizaveis.

§ 2° Manter o IMOVEL em perfeitas condigbes de higiene e habitabilidade, assim como ora
recebe, zelando pela conservagdo de todos os acessoérios semelhantes as que nele estavam
por quando da tomada de sua posse pela CONTRATANTE. Obriga(m)-se a zelar (em)
cuidadosamente do imdvel, ndo fazendo uso diversos do indicado neste Contrato, nem
exercer (em) os direitos que ora adquire(m), de modo perigoso, para a seguranga do imdvel
e da circunvizinhanga, tais como guarnece explosivos, inflamaveis ou outros artigos
similares que atentam contra a higiene e que tragam depreciagdo ao mesmo.

6. FISCALIZAGAO

6.1 A fiscalizagdo e acompanhamento da execucao do Contrato serdo realizados por Fiscal
do contrato, como fiscal Titular SAMILA DANIELE FARIAS DE CRUZ Mat: 005526-3, e
como fiscal suplente JOEL CARDOSO GOMES Mat.: 005588-3, SEMTRAS, designado pelo
orgao solicitante, observando-se as disposigbes contidas no artigo 67 e paragrafos da Lei
8.666/93.

7. DO PAGAMENTO

7.1 A Contratante pagara a Contratada o aluguel, objeto do presente Contrato, mediante
empenho, o valor mensal de R$ 800,00 (oitocentos reais) perfazendo o valor global de R$
9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), sendo verificado oportunamente o cumprimento dos
deveres e obrigagdes da Contratada.

7.1.1 O pagamento ser4 efetuado de forma mensal, através de empenho, até 10° (décimo)
dia util subsequente & entrada da respectiva fatura no protocolo da Contratante, depois de
conferida, aceita e processada pelo orgéo fiscalizador do Contrato a efetiva prestacdo do
servigo, desde que comprovado o cumprimento dos deveres e obrigagdes da Contratada;
7.1.2 O valor indicado nessa clausula compreende todos os servigos necessarios a plena
execucao do objeto, inclusive a realizago de visitas técnicas sempre que forem solicitados
pela Contratante, abrangendo todas as despesas ao mesmo concernente diretas ou
indiretas, materiais, mao-de-obra e encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, impostos,
taxas e licengas, custos diretos, indiretos e, enfim, quaisquer outras, ainda que nao citadas,
sendo a Unica remuneragao devida ao cumprimento das obrigacdes ora assumidas.

7.2 Nenhum pagamento sera efetuado 3 Contratada, enquanto pendente de liquidacéo de
qualquer obrigacdo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou

inadimpléncia, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de pregos ou corregao
monetaria.

8. SANCOES ADMINISTRATIVAS

8.1 Sem prejuizo da aplicabilidade de outras sangdes, em caso de descumprimento total ou
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parcial de qualquer das obrigagdes ora estabelecidas, ressalvadas os casos de forga maior
ou fortuitos, devidamente comprovados, estarad sujeita a contratada as seguintes
penalidades, sem prejuizo da aplicagdo das sangdes previstas na Lei Federal n° 8.666/93 e
correlatas;

8.1.1 A ndo observancia do prazo de execugdo dos servicos pela Contratada, implicara em
multa moratéria, ndo compensatéria de 1% (um por cento) por dia de atraso, sobre o valor
total do empenho, até o limite de 10 (dez) dias, independentemente das sangdes legais, que
possam ser aplicadas, de acordo com os artigos 86, 87 e 88, da Lei Federal n® 8.666/93 e
suas alteragoes;

8.1.2 As multas estabelecidas nesta clausula serdo consideradas divida liquida e certa e
devem ser pagas em até 30 (trinta) dias, contados da sua cobranga, decorrido este prazo,
tais multas serdo descontadas de qualquer importancia devida a Contratada, ou ainda,
cobradas judicialmente, servindo para tanto o presente instrumento como titulo executivo
extrajudicial; 8.1.3 A aplicacdo das multas dar-se-a cumulativamente, a medida que cada
clausula deixar de ser cumprida;

8.1.4 Findo o prazo de execugéo dos servigos objeto do presente contrato pela Contratada e
nao cumprida a respectiva obrigagdo, sem apresentagdo de justificativa plausivel, o
empenho e outros atos expedidos pela Contratante serdo tornados sem efeito;

8.1.5 Pela inexecucdo total ou parcial do contrato, a CONTRATANTE podera, além da
aplicagdo das multas previstas nos itens anteriores, aplicar as penalidades de adverténcia e
suspensao temporaria em licitagées, além do impedimento do contrato.

9. DO CASO FORTUITO OU DE FORGA MAIOR

9.1 Quaisquer atrasos no cumprimento dos prazos estabelecidos ou infracbes as
disposicbes deste contrato pela Contratada, somente serdo considerados como excludentes
de responsabilidade e multas contratuais, se resultarem de caso fortuito ou de forca maior, e
desde que atinjam, direta e comprovadamente, o objeto do presente contrato:

9.1.1 A Contratada devera comunicar por escrito e comprovar qualquer evento de caso
fortuito ou de forga maior, no prazo maximo improrrogavel de 10 (dez) dias, contados da
data de sua ocorréncia, sob pena de rescisdo pelo ndo cumprimento;

9.1.2 Na ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, como tal reconhecido pela
Contratada, sera concedida prorrogacao nos prazos contratuais, a ser acordada entre as
partes, para o restabelecimento das condi¢cGes formais de locacdo, desde que cumprida a
formalidade do subitem anterior.

10. DA RESCISAO CONTRATUAL

10.1 Este Contrato podera ser rescindido unilateralmente pela SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-SEMTRAS, ou ainda, bilateralmente atendidas
sempre a conveniéncia Administrativa e quando ocorrer situagbes previstas no art. 78 e 79,
da Lei n°. 8.666/93 e alteragcdes posteriores. A critério da SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-SEMTRAS, caberd a rescisio do Contrato,
independente da interpelagéo judicial ou extrajudicial, quando ocorrer:

10.1.1 O Contratado n&o cumprir qualquer das obrigagées contratuais;

10.1.2 Transferir total ou parcialmente o Contrato, sem prévia anuéncia da Contratante.

11. DECLARAGCAO DO SOLICITANTE

11.1. Declaramos que este Termo de Referéncia esta de acordo com o Artigo 24, inciso X
da Lein® 8.666/93, e legislagéo em vigor.

Trav. José Macédo — s/n° — Centro
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ADR'ELLY A§sinado de forma
LINHARES f:ﬁgﬂ;g ADRIELLY
LIMA:00793 LIMA:00793767202

- Dados: 2022.06.24
(ﬁl w 767202 10:59:52 -03'00"
EN COSTA DE SOUSA Adrielly Linhares Lima
Chefe de Departamento Secretaria Municipal de Assisténcia
Decreto n°® 273 /2021 Social - SEMTRAS
Decreto n° 002/2021
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AUTORIZACAO

A Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social - SEMTRAS, no uso de suas
atribui¢des, e CONSIDERANDO o Memorando n°. 144/2022, do Nucleo de Administragdo e
Finangas, em que, justificadamente, solicita autorizagdo da Dispensa, visando “A
LOCACAO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO CONSELHO
TUTELAR”, em conformidade com a justificativa apresentada, ¢ os demais documentos que
instruem tal procedimento.

CONSIDERANDO o que declina a Lei n® 8.666/93;

CONSIDERANDO, portanto, a propria conveniéncia publica,

| - ACOLHE o Memorando, acima referenciado;

2 - AUTORIZA o NAF a viabilizar as devidas providéncias, necessarias, para a
referida contratagdo em tela;

3 — AUTUE-SE o processo administrativo ¢ remeta-se a Segdo de Licitagdo para
providéncias imediatas de contratagdo atraves de mexigibilidade, nos termos da Lei Geral de
Licitagdes.

4 - CUMPRA-SE, dando ciéncia.

Mojui dos Campos/PA, 20 de junho de 2022.

ADRIELLY A.ss.inado de forma )
LINHARES AfSeeto unmages
LI M A.0079 LIMA:00793767202

Dados: 2022.06.20

3767202  08:19:51-0300
Adrielly Linhares Lima
Secretaria Municipal de Assisténcia Social -~ SEMTRAS
Decreto n® 002/2021.

Av. Castelo Branco - s/n° — Esperanca
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TERMO DE AUTUACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 202 / -SEM__

o AOS VINTE E CINCO DIAS DO MES DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS, CUMPRINDO O DISPOSTO DA LEGISLACAO PERTINENTE, O NUCLEO DE
ADMINISTRACAO E FINANCAS PROCEDE A AUTUACAO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO PARA LOCACAO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO
CONSELHO TUTELAR, PARA CONSTAR, LAVRO E ASSINO O PRESENTE TERMO
DE AUTUACAO EU, HELLEN COSTA DE SOUSA, CHEFE DO NAF QUE LAVREI O
PRESENTE TERMO.

Mojui dos Campos (PA), 22 de Junho de 2022

e B Seusn
ELLEN COSTA DE SOUSA
Chefe de Departamento

Decreto n° 273 /2021

Av. Castelo Branco - s/n° - Esperanca
CEP: 68.129-000 - Mojui dos Campos - Estado do Par4
e-mail: semtras@mojuidoscampos.pa.gov.br
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TERMO DE RESERVA ORCAMENTARIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 202__/_ -SEM__

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° /2022
DISPENSA DE LICITACAO N°/2022

Consoante disposigdes legais, especialmente do art. 21 do do Decreto n° 3.555, de 08 de

agosto de 2000, declaro.

e Existem recursos or¢camentarios para a despesa: (Locagdo de Imdvel para o
funcionamento do Conselho Tutelar)

e ValorR$ (9.600,00)

e Dotagdo:

1616 — Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social
08.122.0003.2.051 — Manutencao do Conselho Tutelar
3.3.90.39.00- Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
15000000 — Recursos nédo vinculados de impostos

Declaro, ainda, que fiz a reserva orgamentaria para a presente aquisigio.

Mojui dos Campos/PA, 23 de Junho de 2022.

il Ot e Sotum

HELLEN COSTA DE SOUSA
Chefe de Departamento
Decreto n° 273 /2021

Av. Castelo Branco - s/n° -Esperanca
CEP: 68.129-000 ~ Mojui dos Campos - Estado do Para
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Memo n¢ 14572022 Mojui dos Campos, 24 de Junho de 2022.

Ao

Setor de Contabilidade

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa - SEMGA
Mojui dos Campos- Para

ASSUNTO: Solicitagiio de lastro orgamentario.

Com os cumprimentos de estilo, vimos através do presente, solicitar de Vossa
Senhoria Lastro Orgamentario para Locaciio de um Imével para a sede do Conselho
Tutelar, para atender as necessidades das unidades administrativas da SEMTRAS no
municipio de Mojui dos Cam pos, conforme dotagdes subscritas abaixo:

1616 — Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social
08.122.0003.2.051 — Manutencdo do Conselho Tutelar
3.3.90.36.00- Outros Servicos terceiros e pessoa fisica
15000000 — Recursos ndo vinculados de impostos : R$ 9.600,00

Os valores do exercicio do ano de 2022 serao reservados quando da abertura do
respectivo exercicio e orgamento financeiro.

Na certeza do bom atendimento que sera dispensado, reitero estima e elevada
consideragéo.

Atenciosamente,

e e

LLEN COSTA DE SOUSA
Chefe de Departamento
Decreto n® 273 /2021

. Trav. José Macédo - s/n® - Centro
CEP: 68.129-000 ~ Mojui dos Campos ~ Estado do Para
e-mail: semtras@mojuidoscampos.pa.gov.br



Pard _ SALDO DAS DOTACBES - em R

Governo Municipal de Mo?ui dos Campos .24706/2022
Secretaria Mun do Trabalho e Assistencia Social

DOTAGAO SALDO DA DOTACA0  DOTACAO BLOQUEADA DOTAGAO DISPONTVEL

1616 Secretaria Nunicipal de Trabalho ¢ Assi
0§ 12 1.031 Wanutencao do conselhy tutelar .
36,00 utros serv. de terceiros pessoa fisica

15006000 Recursos o vinculados de Tnpostos 46.800,00 0,00 46.800,00
15000000 Recursos ndo vinculados e Inp 46.800,00 0,00 46.800,00
TOTAL Secretaria Municipal de Trabalho e 46.800,00 0,00 46.800,00
15000000 Recursos ndo vinculados de Inp 46.800,00 0,00 46.800,00

TOTAL GERAL......... 46.800,00 0,00 46.800,00
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PORTARIA N2 012-A, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
Dispde sobre designagdo de fiscal de contrato.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL, no uso de
suas atribuicdes e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de
1993 e para a melhor eficiéncia ao atendimento das demandas publicas municipais, resolve:

Art. 12 DESIGNAR a servidora SAMILA DANIELE FARIAS DE CRUZ, matricula n2
005526-3 , RG: 6183255 E CPF: 007.857.662-86 para acompanhar e fiscalizar como Fiscal
Titular, e a servidora JOEL CARDOSO GOMES, matricula n° 005588-3, RG: 4473960, CPF:
744.401.102-82 para acompanhar e fiscalizar como Fiscal Suplente, que tem por objeto”

LOCACAO DE UM IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR” com atuag&o
em conjunto ou isoladamente, com observancia da legislagéo vigente.

Dé-se ciéncia, cumpra-se, registre-se e publique-se.

Gabinete da Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social, em 24 de
Junho de 2022.

J o 1,

RIELL HARES LIMA
Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social
Decreto n? 002/2021

Av. Castelo Branco, s/n2 — Esperanca
CEP: 68.129-000 — Mojui dos Campos — Estado do Para
e-mail: semtras@mojuidoscampos.pa.gov.br




TERMO DE CONHECIMENTO — FISCAL DE CONTRATO

A Secretaria Municipal do Trabalho e Assisténcia Social no uso de suas atribui¢cdes legais DESIGNOU
os servidores abaixo relacionados, através da Portaria N2 012-A — SEMTRAS, de 24 de Junho de 2022:

SAMILA DANIELE FARIAS DE CRUZ (Titular) Matricula N2 005526-3

JOEL CARDOSO GOMES (Suplente) Matricula N° 005588-3

Para atuar como Fiscais de Contrato sem prejuizos de suas fungdes no acompanhamento e fiscalizagdo da
execucao do instrumento contratual que terd como objetivo:
~ I LOCACAO DE UM iMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR ’
Prazo de vigéncia:
L12 (doze) meses a partir de sua assinatura. |
Fundamento Legal:
Lei de LicitagSes e Contratos: 8.666/93, de 21 de junho de 1993:
Art. 67. A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracdo especialmente designado, permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo
de informagdes pertinentes a essa atribuigdo.
§ 12 - O representante da Administragdo anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execugdo do contrato, determinando o que for necessario a regularizacdo das faltas ou defeitos
observados.
§ 22 - As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverdo ser
solicitadas a seus superiores em tempo habil para a adogdo das medidas convenientes.

Mojui dos Campos, 24 de Junho de 2022.

- e

DRIELLYTINHARES LIMA
Sec. Mun. do Trabalho e Assisténcia Soci
Dec. Mun. n° 002/2021

Ciente: Ciente;
é - ! T ! ! . !
SAMILA DANIELE FARIAS DE CRC‘UA? OEL CA

RDOSO GOMES
Data: M4 /08 / 22 Data: JA4/ 06/ )P2

Av.Castelo Branco s/n° - Bairro Esperanca
CEP: 68.129-000 — Mojui dos Campos — Estado do Par4
e-mail: semtras@mojuidoscampos.pa.gov.br
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 079/2022-PMMC

DISPENSA DE LICITACAOQ N2 002 /2022-SEMTRAS

OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL PARA A SEDE DO CONSELHO TUTELAR.

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL E ASSISTENCIA SOCIAL-SEMTRAS

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

01.  Em virtude do municipio de Mojuf dos Campos nado possuir prédios préprios suficientes
para atender o funcionamento de todas as atividades dos servigos publicos, e necessitando de
imével para servir de LOCACAO DE IMOVEL PARA A SEDE DO CONSELHO TUTELAR, apés
algumas incursdes para locagio de iméveis para este fim, tomou conhecimento de um imével
capaz de atender as necessidades, esse é o motivo gerador dessa dispensa, que tem embasamento
legal no art. 24, inciso X da Lei das LicitagGes, que sera efetuada para um perfodo de 12 (doze)

meses podendo ser prorrogado por até sessenta meses conforme permissdo legal da Lei
8.666/93.

RAZAO DA ESCOLHA DO IMOVEL

02. A justificativa para a utilizagio desta hipétese é a indisponibilidade de
iméveis do Municipio capazes de atender a demanda solicitada, e disponibilidade deste imével
em situacdo privilegiada, com instalagdes suficientes e adequadas para o FUNCIONAMENTO DA
SEDE DO CONSELHO TUTELAR, localizado na Rua: da Rodagem Bairro: CENTRO, na cidade de
Mojui dos Campos, Estado do Para, e apresenta caracteristicas que atendem aos interesses e
necessidades da Administrago.

03. Destacamos ainda as razdes elencadas pela SECRETARIA MUNICIPAL E
ASSISTENCIA SOCIAL-SEMTRAS, Sra. ADRIELLY LINHARES LIMA, nomeada pelo Decreto Mun. n®
002/2021, a qual pontuou: a um que a SECRETARIA MUNICIPAL E ASSISTENCIA SOCIAL-
SEMTRAS, ndo dispde de espago adequado e condizente em sua estrutura fisica; a dois que o
imével é adequado para o funcionamento da SEDE DO CONSELHO TUTELAR; a trés, que a

localizagdo de facil acessibilidade aos usuarios dos servicos desempenhados; a quatro, que a

Trav. José Macédo — s/n° — Centro
CEP: 68.129-000 — Mojui dos Campos - Estado do Par4
e-mail: semtras@mojuidoscampos.pa.gov.br
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inexisténcia de outros iméveis com caracteristicas apropriadas para o servigo em tela justifica a
escolha do imével.

DO FUNDAMENTO JURIDICO
04. A Administragdo Pablica Municipal, tendo em conta os principios elencados
no art. 37 da Constituigdo Federal, notadamente o da Legalidade, deve seguir esses principios
como norte e direcionamento de suas agées do dia a dia, ou seja, para contratar servigos, bens
comuns, obras e servigos de engenharia, o gestor piblico deve ainda perseguir esses principios se
pautando pela legislagio que determina critérios e vincula os atos da administracio. Em
consondncia com a Lei Pdtria a norma que rege as licitages, Lei n? 8.666, de 21 de junho de
1993, regulamenta o inciso XXI do art. 37 da Constitui¢do Federal, exige que, “no Ambito dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios”, as contratacées de obras,
servicos, inclusive de publicidade, compras e alienacdes sejam realizadas mediante licitagdo,
ressalvando, todavia, alguns casos especificos, nos quais existe a possibilidade de dispensa ou de
inexigibilidade de licitagio.
05. Nesse passo, a Constitui¢io Federal de 1988, em capitulo reservado aos
Principios Gerais da Atividade Econ6mica, notadamente em seu art. 175, condicionou a presta¢io
de servigos piiblicos & realizagdo de prévio procedimento licitatério.
06. De outro lado, a prépria Carta Magna, em capftulo destinado a
Administragdo Publica, ressalva casos em que a legislagdo infraconstitucional confere ao Poder
Piblico, a faculdade de contratar sem a necessidade de tal procedimento, conforme se depreende
do inciso XXI do art. 37.
07. De tal missdo se incumbiu a Lei 8.666/93, que em seus artigos 24 e 25
excepcionou a regra da prévia licitagdo, ora em razio de situagdes de flagrante excepcionalidade,
onde a licitagdo, em tese, seria possivel, mas pela particularidade do caso, o interesse piblico a
reputaria inconveniente, como é o caso da dispensa,
08. A dispensa de licitacdo é tratada no artigo 24 da Lei federal n? 8666/93, que
prevé em arrolamento exaustivo, as hipéteses em que a licitagdo fica dispensada, E conforme

informagdes fornecidas pelo fundo municipal de satde o prego proposto para a locagio,

Trav. José Macédo — s/n° - Ceatro
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compatibiliza-se aos praticados no mercado, o que denota a JUSTIFICATIVA DO PRECO a que

alude o inciso I11, do Parégrafo tnico, do art. 26, da Lei 8.666/93.

09. Ao caso em pauta, amolda-se a hipétese preconizada no art. 24, inciso X, c/c

art. 26 da Lei Federal n® 8.666/93 e alteragdes posteriores, vejamos:
E dispensavel a Licitagdo:
X -para a compra ou locagio de imével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da
administracdo, cujas necessidades de instalagio e
localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o
prego seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliagdo prévia.”

10. Neste sentido o listre professor Jorge Ulisses Jacoby Fernandes em sua obra

Contratacdo Direta sem Licitagdo, tras a luz desse permissivo legal:
“Para que a situacio possa implicar na dispensa de
licitagdio deve o fato concreto enquadra-se no dispositivo
legal preenchendo todos os requisitos. Nao é permitido
qualquer exercicio de criatividade ao administrador,
encontrando-se as hipéteses de licitacio disponivel
previstas expressamente na Lei, numerus clausus, no
jargdo juridico, querendo significar que sdo apenas
aquelas hipdteses que o legislador expressamente
indicou que comportam dispensa de licitacdo”. (JACOBY
FERNANDES, Jorge Ulisses. Contratacio direta sem
licitagdo. Brasilia: Brasilia Juridica, 1995.p.156).

11. Ainda, Margal Justem Filho abordando o tema assim leciona:
“A auséncia de licitacdo deriva da impossibilidade de o
interesse publico ser satisfeito através de outro imoével,

que ndo aquele selecionado. As caracteristicas do imével
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(tais como localizacio, dimensio, edificacio, destinacio
etc.) sdo relevantes, de modo que a administracio nio
tem outra escolha. Quando a Administragio necessita de
imével para destinagio peculiar ou com localizagdao
determinada, nio se torna possivel a competicio entre
particulares”. (JUSTEN FILHO, Margal. (Comentiarios i lei
de licitagdes e contratos administrativos, 8ed. Sdo Paulo:
Dialética, 2000.p.252)
12 Nesse diapasdo, a possibilidade de dispensa encontra-se cabalmente
justificada e fundamentada, ndo havendo 6bices quanto sua realizagéo;
IUSTIFICATIVA DOS PRECOS
13. Em consonancia do que preceitua o Art. 26 da Lei 8.666/1993, nos resta
patente apresentar a justificativa do prego do servigo algado por esta dispensa.
14. Nesse diapasio, o valor global estimado da locagdo serd de R$ 9.600,00
(nove mil e seiscentos reais), sendo que estes pre¢os ora apresentados sdo equitativos aos
realizados no cotidiano de mercado, seja para particulares seja para entes ptiblicos.
15. Ressalta-se ainda, que tais valores estdo devidamente compreendidos pelos
cofres municipais, nos restando assim cumprir a responsabilidade e o eficiente emprego dos
recursos do Erario municipal fator que deve ser meta permanente de qualquer administracio,

DOTACAO ORCAMENTARIA

09. As despesas decorrentes deste processo administrativo de Dispensa de
Licitagdo correrio por conta da dotagio orcamentaria:

1616 secretaria Municipal de trabalho e Assi
08122 0003 2.051 Manutencio do conselho tutelar
3.3.90.36.00 outros serv.de terceiros pessoa fisica
15000000 recursos nio vinculados de imp
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CONCLUSAO
10. Diante de todo o exposto a SECRETARIA MUNICIPAL E ASSISTENCIA
SOCIAL-SEMTRAS, Sra. ADRIELLY LINHARES LIMA, nomeada pelo Decreto Mun. n® 002/2021 no

uso de suas atribui¢des legais e considerando que o imével ird atender atividades precipuas de da

administragdo municipal, indica a contratagdo do mesmo seguindo sugestio da Secretaria
Municipal E Assisténcia Social-SEMTRAS, para celebragdo de contrato com a Sra. EDIELEN
JANILCE SILVA DE BRITO, CPF n® 984.572.092-72, TV ANTONIO WALFREDO, N¢ s/n, Bairro:
Centro, CEP, 68129-000, Municipio de Mojuf Dos Campos.

Mojui dos Campos, 24 de JUNHO de 2022,

ADRIELLY | Assinado de forma
digital por

LINHARES A aomietry Lwases

LIMA:00793 LiMA:00793767202

Dados:2022.06.24

767202 11:15:57 -03'00"

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS
CNPJ: 42.527.826/0001-53
ADRIELLY LINHARES LIMA
Decreto Mun. n® 002/2021
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